PESSIMUM genus receptatorum est, sine quibus diu latere nemo potest: unde precipitur, ut perinde puniatur atq; latrones, ita tex. in l.i. ff. de receptato, & in l.congruit. ff. de offi. præli. & tex. in l.i. C.de ijs, qui latro, vel alijs criminibus reos occultauerunt. Eos, inquit tex. qui secum alieni criminis reos occultando, eum eamve sociarunt, per ipsos & reos poena exspectet: & latrones quisquis sciens receperit, & eos offerre iudicibus supersederit, supplicio corporali, aut dispendio facultum, pro qualitate personæ, & iudicis estimatione plebetur, adde textum notab. in l.z. C.eodem tit. quo pædo t domini prediorum reos exhibere teneantur, text. in l. 3. §. non tantum. ff. de incend. ruin. naufrag. text. in §. si clericus de pace tenenda, Bald. ibidem nume. i. facit text. in c.

in c. Apostolice. §. decernendo, de sentent. & re iudic. lib.
 6. Zaf. consil. 15. num. 102. volum. 1. incip. quamuis in isto.
 Hinc est, quod ex f Constitutione pacis publice, contra
 receptatores Bannitorum Imperij, parte offensa postu-
 lante, vel ex officio, citationes ad videndum se incidisse
 in poenas Banni, decernantur: quia non minus sunt cri-
 minosi receptatores, quam ipsi aggressores: nam ipso f.
 Constitutio fracte pacis prohibet sub poena Banni reci-
 pere Bannitos, cum sint hostes Imperij, ut suprad eodem
 lib. cap. 1. dictum est, & ideo nulla cum ijs coniunctio,
 aut conuersatio esse debet. text. notabilis in c. foelicis, de
 poenis, libro sexto. contemnit quippe Imperij leges, &
 Constitutiones, qui eius hostem, nulla hospitalitate, sed
 omni odio dignum, malo exemplo, recto, domo, men-
 sâve recipit atque fouet. Idem in t excommunicatis re-
 ceptum est, vt recipiens excommunicatum domo, men-
 sa, colloquio, vel osculo, eo ipso eadem poena teneatur:
 sed nec orare cum ijs licet, text. in c. 2. de except. & in c. si-
 cut, c. excommunicatos, c. cum excommunicato, c. si
 quis, ii. quest. 3. Hac poena receptatorum, ab antiquis
 Græcorum & Romanorum legibus originem sumpfisse
 videtur, nam Plato libr. 11. de legibus, circa fin. scribit in
 hæc verba, si quis de vi parétabus illata damnatus fuerit,
 primum quidem ex vrbe egrediatur, in exiliumq; perpe-
 tuum proficiscatur: Si quis vero ex liberis hominibus,
 cum tali viro vel comedetur, vel biberit, vel re alia qua-
 cunque cum eo communicauerit, atque ideo, si ei obui-
 am factus sua sponte tetigerit: neque in templum ingre-
 diatur, neque in forum, neque omnino in vrbum, prius
 quam purgetur: putet enim se cum homine celeste com-
 municasse. Et Liuius libr. 6. sus tertiae Decadis, inquit:
 Qui vicit acie excessisset, cum ne quis vrbe, recto, men-
 sa, lare reciparet, diram execrationem in populares ob-
 testationemque quam sanctissimam posuerunt, adver-
 sus hospites composuerunt. Vide Tyrauell. de retract.
 §. 1. gloss. 9. num. 276. cum seq. Sunt tamen nonnulli casus,
 quibus receptatoribus Bannitorum, partim omnino par-
 citur, partim vero poena minuitur. Et primò à t poe-
 nare

na receptionis excusat ignorantia facti, utputà, si quis per ignorantiam Bannitum testo, vel hospitio excipiat, aut eo familiariter utatur: Ratio, quia receptio dolum malum requirit, per iura initio allegata, & tex. in l. quicunque. C. de seruis fugit. Bald. ibid. nume. 1. vbi dicit, receptionem esse de natura boni, quia natura cognitionem constituit inter homines, & vnum ad alterius subsidium inducit, tex. in l. vt vim, in fine. ff. de iusti. & iur. facit tex. in l. seruus, in fin. ff. de seru. exportan. gloss. ibid. in verbo, affici, cessante ergo dolo, cessat delictum. nam non omnis qui recipit, statim delinquit, sed qui dolo malo recepit, & non per ignorantiam, tex. in d.c. foelicis, ibi, scienter, tex. notab. in d.l. 3. §. non tantum, tex. in l. Metrodorum. ff. de poenis, facit tex. in l. in furti. §. recte. ff. de furt. text. in l. generali. C. de tabularijs, lib. 10. tex. in l. fin. in fin. ff. de operib. public. vbi dicitur poenas aduersus scientes paratas esse, tex. in l. genero. ff. de his qui not. infam. Ignorantia tamen regulariter à delicto & poena excusat, quia ignorans non contemnit Constitutiones Imperij, tex. notab. in l. si ignorans. ff. locati, & iura suprà allegata, gloss. singul. in d.l. 1. in verbo, latrones. ff. de receptatoribus, Bartol. ibid. in §. in pari, num. 2. Idem in l. fin. num. 2. ff. si quis testam. lib. esse, & cęt. & in l. omnes, num. 1. C. de agric. & censit. lib. 11. Bald. in c. à nobis, num. 1. extr. de except. dicens, non incidere in crimen tamen eum, qui cum fure, latrone, aut homicida conuersatur, si delicti scientiam non habeat, aut eius sit particeps, tex. in l. scimus. C. de poenis. latè Hippol. in l. qui ignorans, num. 9. cum sequen. ff. ad leg. Cornel. de sicar. & in l. qui falsam, num. 65. cum sequen. ff. eodem tit. Nellus in tract. de Bannitis, in 3. par. secundi tempore. quæst. 10. num. 11. Gigas in tract. de criminis lese maiestat. libr. 3. Rubr. de pluribus & varijs questionib. quæst. 10. num. 8. præsumitur tamen autem ignorantia regulariter tantisper, donec scientia probetur, text. in c. præsumitur, de regul. iur. in 6. probatur autem scientia, si factum publicè notorium sit, idque ex contraria præsumptione, text. notab. in l. sed et si pupillus. §. proscribere. ff. de instito. actio. vbi dicitur, si quis dicat se ignorasse literas, aut non obser-

obseruasse, quod propositum erat, cùm multi legerent, cumque palam esset propositum, non audiatur. Nam totius notorium tollit ignorantie præsumptionem, cùm ignorare quod publicè manifestum est, crassa & supina, atque affectata sit ignorantia, quæ scientie comparatur, tex. in c.i.de postulat.prælat. & in c.cùm in tua, qui matrimon. accus. poss. tex. in c.cùm inhibitio. §.i.de clandest.despon. text. in l.nec supina, & in l.regula. §.sed facti, ff. de iur. & fact. ignor. gloss. singul. in Clemens.pastoralis, de senten. & re iudic. gloss. in d.l.i.de receptato. Bartol. in l.si cui. §. ijsdem. num. 2. ff. de accus. pulchrè Bald. in d.l.quicunq;, num. 2. ff. de seru.fugit. Hippol. in d.l qui falsam, nume. 88. & in d.l qui ignorans, num. 18. & num. 23. cum sequen. vbi dicit, allegantem totius ignorantiam facti publici, esse in dolo præsumpto, & in lata culpa, & ideo eum non audiendum, cùm paria sint scire, & scire debere, tex. in l.quod te. ff. si cerz. pet. Dd.ibid. Bart. in l. leges, nu. 1. & 2. de leg. Rom.consil. 127. num. incip. posito. latè Tyraq. in tract. de poenis, causa 13. nume. 22. cum sequen. Quapropter in totius Bannito Imperij vix ignorantia Banni allegari posset, aut allegata excusaret, cùm Bannum Imperij publica solennitate sub dio, in magna hominum frequentia, irrogetur, & denunciatione facta, passim per Imperium publicis edictis proscribatur, facit optimè text. in d.l.sed et si. §. de quo. & in §.proscribere. ff. de instito.actio. [Ias.consil. 47. num. 3. volum. 2. incip. pro fisco. vbi dicit, publica proclamata, in omnium notitiâ transire præsumi: item quemlibet de Prouincia præsumi scire illud, quod publicè factum est in parte Prouincie, per allegata ibid. & tex. in §. licentiam, in Authen. quomodo oporteat Episcopos, etc. & per Ias. in l.si per errorem, num. 11. cum sequen. ff. de iurisdict. omn. iudic.] & proinde totius ignorantiam alleganti probatio incumbit, cur ignorauerit, forte ob nimiam loci intercedinem, vel diuturnam & longinquam terra marique absentiam: nam probabilis quædam ignorantie significatio recipientem à poena excusabit: cùm nemo ob receptionem teneatur, nisi dolo malo receperit, tex. in d. l. 3. §. non tantum. ff. de incend.ruin.naufrag. Et secundum com-

- * 14 communem Doct. opinionem, quælibet t̄ causa etiam iniusta, quælibet credulitas, etiam fatua, excusat à dolo præsumpto, & poena, per tex. in l. igitur, versic. & generaliter. ff. de liber. caut. ibi, iustis rationibus ductus, vel non iustis, rex. in l. clām possidere. ff. de acqu. posses. ibi, aut aliqua ratione, rex. in l. . . . S. fin. ff. de abig. & in l. plagij, la. i. C. ad leg. Flau. de plag. gloss. notab. ibid. in verbo, iusta, dicens, quan. libet ignorantiam, etiam iuris, excusare à do-
lo, per text. in l. sed et si lege. §. scire. ff. de petit. hæred. So-
cin. Senior consil. 105. num. 12. volum. i. in hac consultari-
one. & consil. 119. num. 7. eod. vol. incip. visa narrati pun-
cti, Bal. in l. i. num. 2. per gloss. ibid. in verbo, recessit. C.v-
bi causa status agi debeat, vbi dicit, quod t̄ bona fides po-
test causari, non solum ex iustis, sed etiam iniustis & te-
merarijs rationibus, refert & sequitur Tyraquell. in d. tra-
cta. de peen. ca us. 43. num. 3. cum sequen. vbi plaustra alle-
gationum, & qualdam limitationes ad prædictam gene-
ralem theoricam adducit, & Ias. in l. iustæ possidet, nume.
31. ff. de acqu. poss. Deci. consil. 178. nu. 3. incip. in causa quæ
præponitur, & consil. 192. nu. 3. incip. in casu proposito, re-
gulariter illa theorica non procedit in actibus illicitis, v-
i. notaui sup. lib. i. cap. 7. Secundò, à poena t̄ receptionis
excusat vxor, maritum Bannitum recipiens, quod etiā
in atrocioribus delictis, putâ criminis lessè maiestatis, pro-
cedit: quia matrimonium t̄ aquæ & ignis interdictione
non solvit, tex. in l. res vxoris. §. sui autem. C. de donat.
18 inter virum & vxor. tex. in l. i. C. de repud. adeoque t̄ im-
probè vxor faceret, si maritum Bannitum ejiceret, & ab
eo diuerteret, cuius calamitates susque deo; ferre debet,
text. notab. in l. si cùm dotem. §. si maritus, gloss. ibid. in
verbo, participem. & in §. si autem in seu illimo. ff. solut.
matrimon. Quid enim tam humanum est, quam ut for-
tuitis casibus mulieris, maritum vel vxorem participem
esse? ita text. in d. §. si maritus. Et ita communiter tenent
rerum criminalium scriptores. Nellus in tracta. de Ban-
nitis, d. quæst. 10. num. 16. Idem in prima parte secundi
tempo. quæst. 44. num. 115. Gigas in tracta. de crimin. lessè
maiest. lib. 3. Rub. de poenis, quas filij incurvant, quæst. 10.
num. 2.

Nume.2.Spec.cit.de dote post diuortium restituenda. §.1.
num.20.Felin.in c.cùm quidam,nu.11.de iureiur.Vtrum
verò vxor debeat sequi maritum Bannitum,vide tex.in l.
si cùm dotem.§.si maritus.Bald.ibid.num.1,in fin.ff.sola.
matrim.& tex.not.in l.sed si alia,ff.de bon.damna.Nellū
d.q.44.in fin.Tertiò excusantur à t pœna receptionis pa-
rentes recipientes filios Bannitos:& contrà filij parentes
Bannitos excipientes,etiam in crimine læse maiestatis,
saltem ab ordinaria pœna, idque ob naturalem affectionem,& sanguinis iura,quæ nullo aduerso casu immutari
possunt, text.in l.iura sanguinis. ff.de regul.iur. ita tenet
Bald.in c.1.§.conuenticulas, nume.3. de pace iuram.firm.
Gigas de crim.læse maiest.lib.3. Rubr.de pluribus &
varijs questionib.quæ st.10.num.4.Tyraquel.in tract.de pec-
nis,causa 20.num.4.vbi refert ex Paul.Castr.conf.37. nu-
3.vol.1. incip.præmittendum est ad evidenter, t Nota-
rium, qui vt honorem patris tuereut,falsum commisisit,
mitius esse puniendum,vt qui magis affectione sanguinis
ac pietate paterna,quam dolo ductus est, per multa alle-
gata,quòd falsum committatur sine dolo, tex.in l.1.& in
l qui testamentum. ff.ad leg.Cornel.de falf.& quòd filius
ob pietatem parèti debitam, à dolo excusatetur.Et ista pro-
cedunt etiam in t filio naturali tantum, tex.in l.si minor
annis. ff.de iranumiss.vindic.neque enim natura differen-
tiam facit inter utrosque. §.si vero non habens, Autem
quibus mod.natur.effic.legit.& affectio atque voluntas
consideratur ex iure naturæ, non ciuiti. l.hoc accensare. §.
in omnibus. ff.de accusat.& filius illegitimus communis
est natura & amore,vt dicit Bal.in c.quæ in ecclesiastis,
num.43.de constit, per d. §.in omnib.refert prolixius Ty-
raquel.d.causa 20.num.12. Idem causa 21.per totum, vbi
hoc etiam extendit ad parentes & t filios spirituales, per
multa allegata: & quemadmodum filius naturalis nō po-
test patrem sine venia in ius vocare, text.in l. 2. §. prætor
agit. ff.de in ius voc. ita nec filius spiritualis patrem suum
spiritualem in ius licite vocat abique venia,vt tenent An-
gel.Cast.Rom.Alexan.& Ias.in l.generaliter. ff.de in ius
voc. eamq; opinionem communem & veriorem atesta-
tur

23. cur Tyraquell.d.causa 21.num.4. An autem t̄ filius teneatur patrem bannitum alere, & vtrūm eum impunē occidere possit, vide Bartol.in l.si adulterium. §.liberto,num. 1.ff.de adult. Bald.iu c.1.§.1.nu.7. de pace tenenda, & eius violat. Aliuq̄ot.ibid.versic. si verò violator pacis. vbi te- nent per illum tex. quōd filius parenti bannito alimenta p̄f̄stare non teneatur; maximē si contra patriam quid admis̄set, quo casu etiam occidi posset, cūm potior de- beat esse causa patrīz, quām parentum, per tex.in l.mini- mē. ff.de relig. & sumpt. funer.l.postliminium. §.filius. ff. de capti. & postlim. reuersi.Bartol.in d.l.liberto. vide Ias. in l.omnes populi,in secunda lectura. ff.de iustit. & iur. & Tyraquell.d.causa 20.num.7. & nume.10. vbi in mitio- rem parrem, ob pietatem, quā propriè parentum & filio- rum est, descendit: quia naturalem consanguinitatis af- fectionem propterea non amittimus, quōd leges ciuiles consanguinitatis effectus tollunt ob delictum, ita Tyra- quell.loco citato, & Iulius Clarus senten.libr.5. §.homi- cidium, nume. 59. dicit communem illam opinionem,
24. quōd t̄ pater Bannitus à filio impunē occidi possit, esse plenam crudelitatis & impietatis, & se iudice filium par- ricidam capite plectendum. Attamen existimat tolerari posse communem opinionem in patre perduellionis cō- demnato, & oppugnatore patrīz: quod etsi defendi pos- sit, tamen ignominiosum esse, filium carnificem patris esse, qui ob delictum non desinit esse pater, cūm iura san- guinis sint immutabilia, d.l.iura sanguinis. ff.de reg.iur. cum similib. Quartò excusantur t̄ à poena ordinaria re- ceptionis, consanguinei, & propinqui, putà agnati, cog- nati, & affines, quos sanguinis necessicudo, cui nonnihi tribuendum est, excusat, & ideo clementiùs atque mitiùs puniendi sunt, si quid lege prohibente admiserint, text. singul.in l.2. & ibid.gloss.vnica. ff.de receptato. text.in l. Proculus. ff. de probat. &c in l.1. §.larginus. ff.de success.e- dict.ibi, honorem sanguinis, text. in l.Aurelius. §.Titius testamento. ff.de liberat.leg. ibi, propter naturalem affe- ctum, tex.in l.vel si sanguine. ff.de manu.vindic. ibi, ha- betur enim ratio cognationis, Bald.in l.1.num. 1.C.de ijs, qui

qui latro. Alexan. consil. 144. num. 10. volum. 2. incip. post redditum. Felin. in d. c. cùm quidam, num. 11. de iure iuri. d. quæst. 10. num. 5. Tyraquell. de poenis, d. causa 20. per totam. Imò parentum appellatione veniunt etiam agnati, cognati, & qui nobis sanguine ex quacunque parte coniuncti sunt, ut latè ostendit idem Tyraquell. de retract. §. 1. gloss. 8. num. 1. cum sequen. & probatur auctoritate Iulij Capitolini, qui de Marco Antonio refert, quod adop-tatus in aulicam domum, omnibus parentibus suis tantā reverentiam, quantum priuatus exhibuerit. Hinc est, t 26
 quod quamvis regulariter scientes, & facientes pari poëna plectendi sint, præsertim in atrocioribus delictis, tex. elegans in c. facientis, distinct. 86. & in c. 1. de offic. iudic. deleg. tex. in l. vtrum. ff. ad leg. Pomp. de parricid. & in l. quisquis. §. penult. ff. ad leg. Iul. maiest. tex. in l. vnic. C. de rap. virgin. & in l. vulgaris. §. si duo. ff. de furt. tex. in l. eos. C. eodem tit. & in l. item Mela. §. si plures. ff. ad leg. Aquil. tamen hoc non procedit in consanguineis, qui non pari, sed mitiori poëna puniendi sunt, ob consanguinitatis affectionem, per tex. in l. 2. ff. ad leg. Pompe. de parricid. & in d. l. vel si sanguine, Salic. in l. propter, num. 3. C. qui accus. non poss. Idem in d. l. quisquis, num. 16. & num. 19. vbi omnino vide distinctionē, quomodo facientes & consentientes eadem poëna plectendi sint. Et de materia auxilij præstigi luculenter scribit Hippol. in pract. crimi. §. constante, num. 42. cum sequen. Iul. Clar. in pract. crimi. §. fin. quæst. 90. per totam. Cepolla consil. 34. incip. si unquam, per totum, & consil. 36. incip. in casu isto. Anchar. consil. 216. incip. nos Bartholomæus. De quadruplici consensu in materia delicti, putè negligentia, consilijs, cooperationis, & auctoritatis, vide pulchrè Bald. in c. 1. num. 5. de offic. deleg. & suprà lib. 1. cap. 1. in fin. text. in c. sicut dignum, de homicid. Excipiunt nonnulli casum rebellionis, ut si quis Bannitus sit ob rebellionem contra Principem, quod talis à propinquis & consanguineis recipi nō possit, eo quod hostis publicus & rebellis ius agnationis & cognitionis amittat, d. l. postliminium. §. filius, vide ad hoc Tyraquell. d. causa 20. num. 5. Quintò, simili ratione

- 27 quoque receptum est, ut t̄ amicitia vinculum pœnare quoque receptorum minuat, singularis enim & arcta amicitia, consanguinitati æquiparatur, tex. notab. in l. cùm allegas. C. de castr. pecul. milit. lib. 12. cum alijs iurib. infra allegatis, imò philosophorum iudicio, amicitia etiam propinquitati anteponenda est, ut præclarè testatur Cice. lib. 1. Offic. Sanguinis, inquit, coniunctio & benevolentia, deuinctit charitate homines, magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem vti sacris, sepulchra habere communia, sed omnium societatum nulla præstantior, nulla firmior, quām cùm viri boni moribus similes, familiaritate sunt coniuncti. Idem in Lælio: Ex propinquitate, ait, benevolentia tolli potest ex amicitia non potest: Sublata enim benevolentia, amicitiae nomen tollitur, propinquitatis remanet: ergo illud, in quo necessariò benevolentia permanet, anteponendum est ei, à quo benevolentia remoueri potest: vnde in proverbiū abijt, Amicus magis t̄ necessarius, quām ignis & aqua: quemadmodum enim citra ignem & aquam nō constat hominum vita, ita neque sine amicorum officijs vita beata esse potest. Vnde Aristot. in Moralibus dicit, amicos esse vnam animam in pluribus corporibus. Et in eandem sententiam Plutarchus, Seneca, Cicero, & alij multa scripserunt, vt copiosè refert Tyraquell. de pœnis, causa 22. per totam. & ad hoc optimè faciunt tex. in l. is qui amicitia. ff. de negoc. gest. & in l. amicissimos. ff. de accusat. tut. tex. in l. 2. ff. qui pet. tuto. & in l. sciendum. ff. de vſur. tex. in l. cùm rem alienam. C. de legatis. & in l. Seio. ff. de ann. lega. tex. in d. l. cùm allegas, & in l. nemo. §. qui frater non est. ff. de h̄ered. institut. vbi sub appellatione fratris, is, qui fraterna benevolentia diligitur, rectè instituitur, tex. in l. verum est. ff. pro socio, vbi societas, & per consequens bona amicitia, ius fraternitatis obtinet. Et legatum amico in testamento minus solenni relictum, iure amicitiae valet, & solui debet, tex. singul. in l. in testamento. ff. de fideicommiss. libert. gloss. ab omnibus approbata in l. eam quam, in verbo, traditur. C. de fideicommiss. Matthes. singul. 41. incip. nota mirabilem. Hippo^{t.}
singul.

singul. 351. nume. i. incip. amicitia; Item sicut coniuncta persona cum cautione rati, sive mandato, pro coniuncta persona agere potest, tex. in l. exigendi. C. de procurat. vbi omnium latissimè Ias. cum suis ampliationibus & limitationibus, tex. in l. sed & hę. ff. eod. tit. ita etiam singularis anicis, sine mandato cum cautione rati pro singulari amico admittitur. Dd. vbi sup. Bart. in l. non solùm. §. qui alieno, num. i. ff. de procurat. Imò nonnulli tantum tribuant summę amicitię, vt etiam iura suitatis singularibus amicis concedant, & beneficium l. cùm auis. ff. de conditio. & demonstr. & l. cùm acutissimi. C. de fideicommiss. in ijs, ex pr̄sumpta testatoris voluntate, locum habere existim. Sed vtrunque in foro & praxi non obseruat, & verius est, amicum pro amico sine mandato in iudicio non admitti, vt tenet amplissimè Roman. in l. si verrò. §. de viro, in [26. fallen. num. 49. cum sequen.] ff. solue. matrimon. & singul. 656. incip. Cyn. per rationes vtrobiq; allegatas, Ange. in d. l. sed & hę, num. 6. Felin. in c. coram, num. 2. de offic. iudic. deleg. vbi communem dicit, & ita in Camera obseruatur. Multò minus in iure verum est, iura suitatis in singularibus amicis obtinere, vt voluit Andre. Barbat. in repe. d. l. acutissimi. [Chassa. in consuetud. Burgun. Rubr. 4. §. 5. num. 26. & num. 34.] & alij, qui eos sequuntur, quia hoc nulla lege probatur, vti concludit Bal. in l. t. nume. 33. C. de his qui accus. non poss. Ias. in l. Titia, num. 14. cum seq. ff. de verb. obligat. Sed vt ad propositum redeam, magna amicitię iura esse nemo negat, adeò vt t amicum in necessitate positum deserere, turpe & inofficiosum sit, teste Ouid. lib. 2. de Ponto :

*Turpe erit in miserū veteri tibi rebus amico
Auxilium nulla parte tulisse tuum.*

Et quæ sequuntur. Idem lib. i. de tristib.

Qua potes excusa, nec amici defere causam.

Et Plautus in Epidico :

*Is amicus est, qui in re dubia te iuvat,
Vbi re est opus.*

Nihil homini amico est oportuno amicum.

- Bald. in l. vt vim, num. 6. ff. de iustit. & iur. dicit ex paritate rationis, quod quemadmodum consanguineus consanguineum, ita amicus amicum in periculo iuuare possit. Sed memoria tenendum, quantumcunque sit amicitiae vinculum, tamen tamen amici causa non esse peccandum, maximè contra Rempub. vel Romanum Imperium: turpis enim excusatio est, vt inquit Cicero de Amicitia, & minimè accipienda, cum in ceteris peccatis, tum si quis contra Rempub. se amici causa fecisse fateatur, idque præclarè ibidem prosequitur. Pericles Atheniensis ab amico rogatus, vt in causa quādam sui gratia falsum peieraret, respondit, se t ad aram usque amicum esse. Olim iurantes aram manu' contingebant, refert Plutarch. in vita illius, & Erasmus in Chyliadib. Valerius Maximus libr. 6. cap. 4. refert, Publicum Rutilium amico cuidam per indignationem querenti, quid mihi opus est amicitia tua, si quę rogo non facis, respondisse, imò quid mihi tua, si propter te aliquid in honeste facturus sum. Vnde Cicero loco citato concludit, improborum confessionem non modò excusatione amicitiae tegendam non esse, sed potius omni supplicio vindicandam, facit tex. in c. in malis, de regul. iur. in 6. & in l. si remunerandi. §. rei turpis. ff. manda. Et ideo in causis fractis pacis amicitiae vinculum non est utilitati publicae anteponendum: quinimò huiusmodi scelerati & scelesti, maximè si contra patriam, vel Principem quid admittant, vel proscribantur, non amicitia, sed omni odio, omnibus rerum & verborum contumelias digni sunt. Amicos autem t appellare debemus, non leui notitia coniunctos, sed quibus fuerunt iura cum patres fam. honestis familiaritatis quęsita rationibus, ita l. C. in l. lat. culpæ. §. amicos. ff. de verbis. signific. Sexto, culpa planè t vacant, qui vi metuē coacti Bannitos recipiunt: nam in ijs dolus malus abest, & consensus: culpa enim caret, qui scit, & prohibere non potest, text. in l. culpa. ff. de regul. iur. item peccatum ex voluntate est, deficiente voluntate, deficit peccatum, & ubi non est peccatum, ibi non debet

debet esse poena, tex. in c. i. 15. quæst. i. & mala non sunt, nisi quæ criminè mentem implicant, & conscientiam ligant, d.c.i. & c. illa cautela, ead. caus. & quæst. facit ad hoc text. in c. sacrīs, de his quæ vi met. caus. Canonist. ibi. & in c. presbyteros, so. distinct. tex. in c. in primis. 2. quæst. i. & in l. in delictis. ff. de nox. act. Bal. singulariter ibid. in i. lectura, num. i. Gigas d. quæst. 10. num. 7. Tyraquell. de pœn. causa 36. per totam. Et t̄ coacti magis pati, quam agere 34
videntur, tex. notab. in d.c.sacrīs, tex. in l. i. §. is autem. ff. si fam. furt. fecisse dic. & in d.l. culpa. Scientiam enim spe-
ctare debemus, quæ habet & voluntatem, vt dicit I.C. in
d. §. is autem. Septimò excusandos t̄ puto eos, qui scien-
ter Bannitos hospitio repentina excipiunt, tanquam via-
tores, statim dimissuros: hi enim eti contra legem Imperi-
rij pacis publicæ peccant, tamen ob modicā moram, quæ
regulariter noxia esse non solet, tex. in l. eti post tres. ff. si
quis cautio. ordinaria pœna receptatorum puniri non
debent, per tex. ad hoc singul. in l. penult. §. in factum. ff.
naut. caupo. stabu. [Et obserua, quod regulariter Caupo-
nes hospitium iter agentibus denegare non possint, neq;
teneantur de singulorum conditionibus inquirere, text.
in l. vnic. §. fin. ff. furti aduersi. naut. caupo. stabul. Et ideo
si ignoranter Bannitos recipient, plane excusantur. Barto.
in l. omnes, num. i. C. de agric. & censit. lib. ii.] Quod per-
tinet, quod verbum, receptare, actus frequentiam signi-
ficet, putà frequenter recipere per cohabitacionem & con-
tubernium, tex. not. in l. i. C. de desertorib. & occultator.
lib. ii. & tex. in d. §. si clericus, de pace tenen. & eius viola-
vbi clericus punitur, si pacis violatorem in suo contu-
bernio habuerit, & text. in l. i. §. habitare. ff. de his qui do-
jecer. vel effud. Bartol. in l. qui vas. §. qui furem, num. i. ff.
de furt. Bald. in d.c. si clericis, num. i. Affl. ibid. eodem
num. præclarè Lucas de Penna in d.l. i. in verbo, diu. C. de
desertorib. lib. ii. Sic latitare, est cum tractu aliquo latere,
quemadmodum factitare, est frequenter facere, ita Vlpia.
in l. Fulcinius. §. latitare. ff. quib. ex eauf. in possess. eat. Er-
gò qui semel tantum recipit, idque ex inopinato, merito
veniam meritor, & si qua pœna dignus, hoc iudicis arbi-